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Raporti i parë i Komisionit
Sipas vendimit nr. 2/1777, tё datёs 08.05.2025, komisioni i angazhuar për vlerësimin dhe përzgjedhjen e projektpropozimeve të OJQ-ve që përkrahin nxënësit me IQ të jashtëzakonshme, talent dhe dhunti realizoi takimin e parё me datën 16 maj 2025, me ç`rast fillimisht përcaktoi dhe miratoi rregullat e punës së Komisionit, si në vijim:
1. Respektimi i afateve ligjore të përcaktuara;
1. Mbajtja e takimeve të rregullta me përbërje të plotë, ndërsa anëtari rezervë angazhohet në rast të mungesës së ndonjërit nga anëtarët e rregullt;
1. Shqyrtimi i aplikacioneve sipas kritereve të thirrjes dhe sipas nevojës kërkimi i informacione shtesë nga organizatat;
1. Konsultimi për validitetin e dokumentacionit me zyrat kompetente për auditim dhe financa, nëse është e nevojshme;
1. Raportimi për secilin takim, ndërkaq raportin e parë e publikon, siç e kërkon Rregullorja e MF-nr. 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat për financimin publik të OJQ-ve dhe thirrjes publike;
1. Nënshkrimi i deklaratës nën betim nga të gjithë anëtarët e komisionit.
1. Nxjerrja e vendimit për organizatat që e fitojnë mbështetejen sipas thirrjes dhe e publikimi brenda afatit të caktuar me plan indikativ.

Pas vendosjes së rregullave të punës, komisioni verifikoi listën e organizatave joqeveritare, qё kanë aplikuar sipas thirrjes sё MASHTI), tё shpallur me datёn 22 prill 2025, për ofrimin e mbështetjes financiare për financimin e projekteve të OJQ-ve që përkrahin nxënësit me IQ të jashtëzakonshme, talent dhe dhunti.
Në thirrje kanё aplikuar gjithsej këto 37 organizata joqeveritare:
1. OJQ, MUS-E Kosova – Prishtinë
2. OJQ, Një milion fuqi dhe ardhmëria jonë – Prishtinë
3. OJQ, AVOKO - Dragash
4. OJQ, ABSM - Qendra edukative dhe këshillimore – Gjakovë
5. OJQ, Z – Qendra Logopedike për trajtim dhe hulumtim – Prishtinë
6. OJQ, PARKS - Ferizaj
7. OJQ, Instituti Kosovar për Politika Publike – Prishtinë
8. OJQ, General Youth Education of Kosovo – GYEK – Prishtinë
9. OJQ, Research – Prishtinë
10. OJQ, Shoqata e kimistëve të Kosovës – FSHMN – Prishtinë
11. OJQ, Instituti për Politika Ekonomike e Sociale IPES – Prishtinë
12. OJQ, Shoqata Kosovare e Fizikës – Prishtinë
13. OJQ, Instituti për Kërkim, Edukim dhe Zhvillim Social – IREDS – Prishtinë
14. OJQ, Teach for Kosova – Prishtinë
15. OJQ, Lyra – Gjilan
16. OJQ, Instituti për Zhvillim dhe Integrim – IZHI – Prishtinë
17. OJQ, Forumi për Integrim Social – FIS – Prishtinë
18. OJQ, Organizata për Zhvillim Llogaritari – Pejë
19. OJQ, Qendra Rinore Hareja – Vushtrri
20. OJQ, Human Rights of Kosovo – Prishtinë 
21. OJQ, The Foundation House – Prishtinë
22. OJQ, Omladinsko Udruzenje za Razvoj Zajednica – Prizren
23. OJQ, Instituti PESHA - Mitrovica 
24. OJQ, Fondacioni Liga e Krijuesve Kosovar – Prishtinë
25. OJQ, Qatar Charity – Infinit Training Center – Prishtinë
26. OJQ, IRA – Iniciativa Rinore Aktive – Gjilan
27. OJQ, PONTIS/Ura – Prishtinë
28. OJQ, Shoqata për Zhvillimin e Lidershipit në Kosovë – Prishtinë
29. OJQ, Education Innovators Kosovo – Mitrovicë
30. OJQ, Edukim, Vetëdijësim Demokratik dhe Social – EVDS – Vushtrri
31. OJQ, Instituti ATOMI – Prishtinë
32. OJQ, DUO – Prishtinë
33. OJQ, Instituti i Shkencës, Teknologjisë, Inxhinierisë dhe Matematikës – Prishtinë
34. OJQ, GAUSI – Vushtrri
35. OJQ, Nisma për Rini dhe Inovacion -NRI – Gjilan
36. OJQ, The Voice of Kosovar Youth – VKY – Prishtinë
37. OJQ, ETEA – Prishtinë
Tutje komisioni listoi nё tabelё kriteret sipas thirrjes, për t`u vazhduar me shqyrtimin e aplikacioneve në aspektin administrativ, me ç`rast saktësohet se kush prej tyre i plotësojnë kriteret e thirrjes.

                                                                                                                                    Me respekt,     
                                                                                                                             Komisioni në përbërje: 
                                                     Elvira Matoshi, Kryesuese _____________________________
                                                     Nazmije Maxhuni Kastrati, anëtare_______________________
                                                    Arta Bruqaj, anëtare__________________________________
                                                   Tringa Visoka, anëtare e jashtme________________________
                                                 Agon Haxhikadrija, anëtar i jashtëm_____________________


image1.wmf

